"Theologi enim et sancti scitum dicunt omne quod mente cognoscitur, sive credatur sive videatur. Sed Aristoteles nihil dicit scitum nisi conclusionem causaliter demonstratam... Unde illae rationes de Aristotele sumptae non contingunt Sacram Scripturam, nec usquam locum habent nisi in scientiis humana investigatione inventis" (pp. 42-43); Alexandri de Hales *Summa theologica*, tract. intr. q. I, c. 1, ed. cit., t. I, p. 2; Ulrico di Strasburgo, *Summa de bono*, I, tr. 2, c. IV, pp. 36-37 (in dipendenza da Alberto Magno, *I Sent.*, d. 1, ad. 4, ed. Borgnet, p. 19a).

¹²⁹ Raymundi Lulli *Introductoria Artis demonstrativa*, 1, in *Opera*, Maguntiae 1722, t. III, p. 1.

divinam¹³⁰ collocandosi come *sapientialis scientia* al di là della metafisica perché non è solo scienza dei primi principi di Aristotele (*principiorum entium*), "sed etiam principiorum, quae sunt super entia" ("sapientia non solum entium sed superentium").¹³¹ Questa *divinalis sapientia* che procede *secundum modum proprium scientiae*, trova il suo fondamento in quel superiore *principium cognitivum* che Platone, Proclo e Dionigi chiamano *unum animae vel unitas*, perché l'anima "efficiatur quasi Deus".

L'irruzione dell'esperienza neoplatonica spezza gli schemi degli *Analitici* (validi solo "usque ad intellectualem cognitionem"), propone un modello di *scientia* che, con un itinerario diverso da quello della *sacra doctrina*, recupera la più alta dialettica platonica - *scientia platonica*¹³² - e con essa una tradizione più antica e autorevole della stessa filosofia peripatetica:

Plato autem et ante Platonem theologi laudant cognitionem supra intellectum, quam divulgant esse divinam maniam, et dicunt ipsam talem cognitionem esse unum animae - in tali enim uno, quoc vocat Dionisius... "unionem (vel secundum aliam translationem unitatem) superexaltatam supra mentis (scu intellectus) naturam", idem est cognitivum et cognitio... sed cognitivum huius nostrae divinalis theologiae est excedens non solum cognitiva omnium scientiarum, sed etiam excedit... ipsum intellectum, qui secundum auctorem ibi supra in nobis est melior omni scientia et est ipsius animae.¹³³

Il presentarsi di un ideale di sapere come *divinalis philosophia* - *supersapientia* eppure *verissime et propriissime scientia*¹³⁴ - in cui convergono Platone e Proclo, Ermec Trismegisto e Dionigi, è testimonianza significativa della molteplicità dei modelli conoscitivi che si delineano nella cultura medievale; e non è casuale se Giovanni da Ripa potrà assimilare l'esperienza mistica, e la *theologia mystica*, a una forma di sapere scientifico (*notitia scientifica*). In particolare si dovrà insistere sul significato e l'importanza della tradizione neoplatonica - resa più precisa dalle traduzioni di Proclo - per orientare una critica filosofica della metafisica e della noetica di Aristotele come metafisica e noetica del finito: "omne esse dicit clausionem finitatis alicuius" si leggeva nello